济南市章丘区人民政府办公室文件

章政办发〔2020〕8 号

济南市章丘区人民政府办公室
关于印发济南市章丘区 2020 年秋季作物秸秆
综合利用、清理及禁烧工作实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门：

《济南市章丘区 2020 年秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧

工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落

实。

济南市章丘区人民政府办公室

2020 年 9月 6 日

 - 1 -

济南市章丘区 2020 年秋季作物秸秆
综合利用、清理及禁烧工作实施方案

为全面做好我区秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧工作，

扎实推进我区美丽乡村建设、乡村振兴战略及农村人居环境综合

整治活动开展，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《国务

院打赢蓝天保卫战三年行动计划》《山东省大气污染防治条例》

《济南市大气污染防治管理条例》等法律法规及省、市有关要求，

现制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以促进农业

可持续发展、增加农民收入、保护生态环境为目标，以抓好玉米

秸秆综合利用为重点，按照“属地管理、部门联动、党政同责、

奖惩并举、疏堵结合、全面禁烧”的要求，坚持秸秆综合利用与

禁烧相结合、全面防控与重点清理相结合、行政推动与技术服务

相结合、宣传教育与依法惩戒相结合，通过行政、技术、经济、

法律等措施，坚决根治秸秆乱堆乱放及焚烧秸秆等问题，进一步

保护和改善城乡生态环境, 保障人民群众身体健康，维护社会公

共安全。

二、任务目标及具体要求

（一）任务目标

2020 年全区玉米种植面积 77 万亩，计划完成玉米秸秆综合利

 - 2 -

用面积 75.76 万亩（其中秸秆还田 66.59 万亩、秸秆青黄贮 7.68

万亩、其它途径消化 1.49 万亩），全区秸秆综合利用率达到 98.3%

以上；确保“1116”重点区域（济南国际机场周边 15 公里范围，

章丘城区周边 2 公里范围，胶济铁路两侧 2 公里范围，济青高速

公路、济莱高速公路、经十东路、世纪大道、潘王路、绣江路等 6

条主要公路两侧各 2 公里区域）秸秆综合利用率达到 100%；对其

他暂时无法利用的秸秆，实行集中垛储; 对零散堆放在镇村道路、

田间地头、河道塘坝周边的农作物秸秆及时进行清理，消除焚烧

隐患，确保“三秋”期间全区范围内“不着一把火，不冒一股烟，

不黑一块地”。

（二）具体要求

1.以疏为主，拓宽秸秆综合利用渠道。一是充分发挥农业机械

主力军作用。坚持农机农艺结合，组合推广玉米联合收获、秸秆

精细还田、土地深耕深松、小麦宽幅精播等技术；组织技术人员

深入田间地头和生产一线开展技术指导与培训，提高秸秆还田效

果，确保小麦播种质量，彻底解决秸秆还田后再焚烧的问题。二

是积极推广玉米全株青贮技术。结合“粮改饲”试点工作要求，

鼓励畜禽养殖企业（小区）建设标准高、规模大、永久性的青贮

池，引导他们与玉米种植户签订青贮饲料收储协议，从传统的玉

米籽粒和秸秆分开利用转变为全株青贮利用，科学解决玉米秸秆

过腹转化、循环利用和转化增值问题，逐步构建起粮饲兼顾、种

养循环的农业生产结构。三是不断拓宽秸秆综合利用渠道。通过

开展秸秆打捆离田回收，积极发展秸秆生物反应堆、有机肥、压

 - 3 -

块制粒、燃烧发电等产业，拓宽秸秆利用渠道，提高秸秆利用效

益。

2.垛储转运，全面做好秸秆清理工作。一是要合理设置垛储点。

对暂时无法利用的玉米秸秆，各镇（街道）要结合本辖区实际，

在每个村庄利用村内外空地设立 1-2 处秸秆垛储点，实行集中堆

放、专人看管。二是要及时清理转运。各镇（街道）要建立秸秆

清运队伍，及时将垛储秸秆清理转运，达到区镇、镇村、村村公

路及田间道路、河道塘坝等两侧可视范围内无零星堆积秸秆。

3.以堵促疏，全面禁止焚烧秸秆。一是抓责任落实。将禁烧任

务明确到人、到地块，建立起全覆盖、网格化的责任落实体系。

二是抓重点区域。对国际机场和城区周边、重要交通公路、铁路

沿线等重点区域，实行重心下移、重点督查、重点监控、重兵把

守。三是抓执法检查。各镇（街道）要成立禁烧巡逻队，全天候

监控，及时发现并制止焚烧秸秆行为。四是抓违法惩戒。全面落

实禁烧要求，公布举报电话，对顶风而上、责任不落实、措施不

到位、禁烧工作不力的，依照有关规定严肃处理。

三、工作步骤

（一）宣传发动阶段(2020 年 9 月 15 日前)。召开全区秋季作

物秸秆综合利用、清理与禁烧工作会议，印发《济南市章丘区 2020

年秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧工作实施方案》，部署工作

任务，完善管理制度和考核监督办法，统一全区各级对抓好秸秆

综合利用、清理及禁烧工作重要性的认识，增强责任感和紧迫感；

动员各镇（街道）和各部门立即进入工作实战状态。各镇（街道）

 - 4 -

要结合实际，制定本区域的秸秆综合利用、清理及禁烧工作方案，

层层动员部署，将综合利用、清理及禁烧工作任务落实到村（居）、

到人、到地块。利用各种有效形式，广泛宣传作物秸秆综合利用、

清理及禁烧的重要意义，形成全社会广泛参与、农民群众自觉行

动的良好氛围。

（二）组织实施阶段(2020 年 9 月 15 日—10 月 31 日)。区作

物秸秆综合利用工作办公室、作物秸秆禁烧工作办公室要实行定

点联合办公，各成员单位安排专人到岗到位，按照职责分工和工

作程序开展工作。区作物秸秆综合利用工作办公室及各镇（街道）

要做好玉米联合收获机和各种秸秆综合利用机具的引进、调配工

作，保证机具数量充足，及时到位；要积极组织农机社会化服务

组织与种植大户进行对接，大力推广跨区作业、订单作业、托管

作业等多种农机服务方式，努力提高农机作业的组织化程度和机

械利用率；大力推广应用玉米联合收获、秸秆精细还田、土地深

耕深松、小麦宽幅精播、玉米全株青贮、秸秆打捆离田等技术措

施，确保秋季作物秸秆综合利用各项任务目标顺利完成。区作物

秸秆禁烧工作办公室要组织执法人员组成联合执法组，不间断开

展秸秆禁烧巡查和督查。公安、交运等部门要严格执行秸秆运输

“绿色通道”制度，抓好道路交通管理，确保秸秆运输车辆及人

员安全；石油、供电部门要做好油料和电力供应保障。区融媒体

中心要在电视台、《今日章丘》等媒体设立专栏和曝光台，及时

通报工作进度，对工作不力的坚决予以曝光。各镇（街道）要各

负其责，进入实战状态，全力以赴抓好秸秆禁烧工作，防止发生

 - 5 -

秸秆焚烧现象。

（三）考核验收阶段（2020 年 11 月 1 日—11 月 30 日）。在

各镇（街道）自查和总结的基础上，由区作物秸秆综合利用工作

办公室、作物秸秆禁烧工作办公室分别对综合利用与禁烧工作进

行检查验收，并根据各镇（街道）秸秆综合利用、清理及禁烧工

作的方案制定、宣传发动、组织领导、工作成效、国家卫星监控

情况和省、济南市秸秆禁烧工作督查情况以及我区现场巡查情况，

对各镇（街道）秸秆综合利用与清理、禁烧工作进行综合考核，

考核结果计入 2020 年度全区经济社会发展综合考核得分。

四、保障措施

（一）加强组织领导。全区各级各部门要牢固树立“一盘棋”

思想，在区委、区政府的统一领导下，各司其职、各负其责，密

切配合、齐抓共管，确保秸秆综合利用和禁烧工作各项措施落到

实处。区里成立秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧工作领导小

组（附件 1），加强对该项工作的组织领导；领导小组下设作物秸

秆综合利用工作、作物秸秆禁烧工作两个办公室，分工负责做好

秸秆综合利用与清理工作和秸秆禁烧工作。同时实行部门包镇（街

道）责任制（附件 2），包镇（街道）部门负责对所包镇（街道）

的综合利用、清理及禁烧工作的督导帮扶。各镇（街道）也要建

立健全作物秸秆综合利用、清理及禁烧工作机构，实行机关干部

包村、村干部包户（地块）责任制，把该项工作摆上重要议事日

程，制定具体工作措施，周密部署，严防死守，真正做到无缝隙

对接、网格化管理，确保辖区内不发生秸秆焚烧现象。

 - 6 -

（二）严格落实责任。区作物秸秆综合利用工作办公室、区

作物秸秆禁烧工作办公室分别对全区秸秆综合利用与清理工作、

秸秆禁烧工作负总责。区作物秸秆综合利用工作办公室要根据职

责分工成立相应的工作组，分别负责作物秸秆还田、秸秆青贮、

秸秆收储加工的技术指导和协调服务工作。区作物秸秆禁烧工作

办公室成立宣传、督导、现场巡查、综合协调 4 个工作组。宣传

组负责秸秆禁烧宣传方案的制定和宣传任务的组织落实。督导组

负责督促各镇（街道）制定秸秆禁烧工作方案、落实秸秆禁烧措

施。现场巡查组负责全区秸秆禁烧工作的现场巡查，下设若干巡

查小组，分片负责相关区域的禁烧巡查任务；巡查小组由区生态

环境分局、区农业农村局、区公安分局、区城乡交通运输局等相

关部门人员组成。禁烧期间，所有人员全力以赴、集中精力抓好

禁烧巡查工作。综合协调组负责协调各镇（街道）秸秆禁烧工作

办公室、有关部门和各工作组秸秆禁烧情况的整理、汇总、上报

等工作。

各镇（街道）镇长（办事处主任）是辖区作物秸秆综合利用、

清理与禁烧工作的第一责任人，要切实履行好职责，加强工作研

究、部署和调度；镇（街道）作物秸秆综合利用、清理及禁烧工

作办公室要按照无缝隙对接、网格化管理的要求，层层落实责任、

细化分解任务，严格落实 24 小时巡查、值班制度。对暂时无法利

用的作物秸秆，安排人员车辆及时清运、集中堆放、专人看管。 同

时，各镇（街道）要组建专门的秸秆禁烧巡查队伍和专职灭火队

伍，强化巡查管控，发现火警火情及时处理，确保辖区不发生秸

 - 7 -

秆焚烧现象。

（三）严格督查考核。作物秸秆综合利用与清理、禁烧工作

实行日报制度。禁烧期间，各镇（街道）作物秸秆综合利用、清

理及禁烧办公室要确定一名信息员，每日下午 5 点前，向区作物

秸秆综合利用办公室和禁烧办公室报送当天工作情况。区作物秸

秆综合利用工作办公室、作物秸秆禁烧工作办公室要定期通报有

关工作动态，并及时向区委、区政府汇报情况。各镇（街道）、

包镇（街道）部门要切实履行职责，深入田间地头，巡查指导秸

秆综合利用与禁烧工作。各职能部门要依法严惩焚烧秸秆行为，

发现一起，处罚一起，通报一起。凡是被国家卫星监控，国家、

省、济南市检查组及我区巡查组发现焚烧秸秆的,将对有关镇（街

道）相关责任人进行通报批评，视其情节，严肃处理；对工作不

力、失职渎职、各镇（街道）辖区内着火点累计达到 3 处以上或

秸秆焚烧面积较大的，由区纪委监委介入，严肃追究镇（街道）

相关领导和工作人员的责任。区委、区政府将秸秆综合利用与禁

烧工作列入全区经济社会发展综合考核体系。秸秆禁烧日常工作

情况由区作物秸秆禁烧工作办公室负责通报，重要情况和重大问

题由区委、区政府随时通报。

（四）加强宣传教育。各镇（街道）、各有关部门要广泛宣

传作物秸秆综合利用与清理、禁烧的重要意义和相关法律法规，

抽调人员组成宣传队伍，深入田间地头，通过贴标语、发通告、

拉横幅、开展“小手拉大手”、推出电视“游走字幕”等方式，

真正做到宣传车宣讲到村、禁烧通告张贴到村、明白纸发放到户，

 - 8 -

让农民群众明白作物秸秆综合利用和禁烧的目的、意义、要求和

责任。要加强社会监督，完善非法焚烧秸秆监督举报机制，鼓励

和支持公众举报焚烧秸秆行为。

（五）强化经费保障。秋季秸秆综合利用、清理及禁烧工作

主要集中在 9月至 10 月，各镇（街道）、有关部门要加大资金投

入，强化经费保障，确保秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧工

作的顺利开展。同时要研究相应政策措施，扶持鼓励群众自觉应

用秸秆综合利用技术，积极采取秸秆收储转运等措施，提高秸秆

利用水平，缓解禁烧工作压力，确保圆满完成秋季作物秸秆综合

利用、清理及禁烧工作任务。

附件：1.济南市章丘区秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧

工作领导小组名单

2.济南市章丘区秋季作物秸秆综合利用、清理及禁烧

工作包镇（街道）部门名单

 - 9 -

附件 1

济南市章丘区秋季作物秸秆综合利用、清理及
禁烧工作领导小组名单

组  长: 边祥为       区委副书记、区长

副组长: 滕培汤       区政府副区长

        徐法贤       区政府副区长

成  员：王纯阁       区公安分局局长

刘韶山       区政府办公室主任

袁致甲       区委宣传部副部长

李良阁       区农业农村局局长

田家强       区生态环境分局局长

皇甫海螺     区融媒体中心主任

王  健       区发展和改革局局长

刘国兴       区教育和体育局局长

张乃成       区工业和信息化局局长

张德顺       区司法局局长

王其坤       区财政局局长

李士锋       区人社局局长

李经国       区住房和城乡建设局局长

李  钢       区城市管理局局长

李良港       区城乡交通运输局局长

赵德峰       区城乡水务局局长

柴  斌       区园林和林业绿化局局长

 - 10 -

赵兴林       区文化和旅游局局长

高福胜       区应急管理局局长

高  伟       区市场监督管理局局长

张  劼       区统计局局长

夏方俊       明水街道办事处主任

刘万银       双山街道办事处主任

刘  波       埠村街道办事处主任

孙春莹       圣井街道办事处主任

李  虎       龙山街道办事处主任

王海龙       枣园街道办事处主任

于业辉       普集街道办事处主任

孟  亮       绣惠街道办事处主任

李子奇       相公庄街道办事处主任

朱建栋       文祖街道办事处主任

华清国       官庄街道办事处主任

马  永       高官寨街道办事处主任

鲁  伟       宁家埠街道办事处主任

张  霄       白云湖街道办事处主任

张  帅       曹范街道办事处主任

于  亮       刁镇街道办事处主任

李建春       黄河街道办事处主任

王  萍       垛庄镇镇长

领导小组下设作物秸秆综合利用工作、作物秸秆禁烧工作两

个办公室。作物秸秆综合利用工作办公室设在区农业农村局，李

 - 11 -

良阁同志兼任办公室主任。作物秸秆禁烧工作办公室设在区生态

环境分局，田家强同志兼任办公室主任。领导小组成员职务如发

生调整或变动，由接任者自然替补。

 - 12 -

附件 2

济南市章丘区秋季作物秸秆综合利用、清理及

禁烧工作包镇（街道）部门名单

镇（街道） 部   门

明水街道 区城市管理局

双山街道 区园林和林业绿化局

埠村街道 区文化和旅游局

圣井街道 区市场监督管理局

龙山街道 区人力资源和社会保障局

枣园街道 区城乡水务局

普集街道 区发展和改革局

绣惠街道 区公安分局

相公庄街道 区农业农村局

文祖街道 区司法局

官庄街道 区财政局

高官寨街道 区住房和城乡建设局

宁家埠街道 区城乡交通运输局

白云湖街道 区生态环境分局

曹范街道 区应急管理局

刁镇街道 区工业和信息化局

黄河街道 区统计局

垛庄镇 区教育和体育局

 - 13 -

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，

区法院，区检察院，区人武部。

济南市章丘区人民政府办公室       2020 年 9 月 6 日印发

 - 14 -